(2) *Tractatus de sacramento pœnitentiæ*, n. 114, pag. 402.

proprement aux actes extérieurs prohibés par Clément VIII, et est par le fait même illicite, à moins que le pénitent ne l'ait expressément autorisé. « Si jam omnino, *dit-il*, non age retur de remedio pœnitentis, nec de implenda aliqua obligatione, ad quam ipse in conscientia teneatur : sed de remedio alterius ; jam ille usus magis dici posset pertinere ad exteriorern gubernationem, et non esset usurpandus sine libera et spontanea voluntate, et facultate pœnitentis ¹. » Il y aurait donc violation du secret de la confession dans l'acte du confesseur qui refuserait l'absolution dans notre cas.

En effet, le refus d'absolution est, de sa nature, un acte public révélant la connaissance d'un péché acquise en confession, et emportant par conséquent la violation du sceau sacramentel. Le déni d'absolution fait connaître au second pénitent la confession de son complice, ainsi que l'observe Reiffenstuel. « Si tunc posteriori confitenti negaretur absolutio, hoc ipso frangeretur indirecte sigillum confessionis prioris, utendo ejus notitia in præjudicium, ruborem et confusionem complicis ². »

17. On objectera contre ce motif que, si le confesseur emploie le moyen donné par Illsung, le pénitent ne pourra s'apercevoir de la violation du secret de la confession.

18. Mais que le pénitent remarque cette violation ou qu'elle passe inaperçue, elle n'en existe pas moins. Ainsi que le dit très-bien Suarez dans un cas analogue : « Est directe contra sigillum, sive complex intelligat sacerdotem loqui ex notitia confessionis, quod frequentius accidet, sive id non intelligat, nam hoc per se sufficit ad fractionem sigilli. Neque ad hoc honestandum sufficit, quod confessor id faciat in bonum pœnitentis, vel ipsius complicis : quia propter nullum finem, quan-

(1) *De religione*, tract. ix, lib. viii, cap. v, n. 13.

(2) *Theologia moralis*, tract. xiv, dist. viii, quæst. iii, n. 42.

tumvis bonus appareat, frangendum est sigillum ¹. » Le moyen d'Illsung ne sauvegarde donc pas suffisamment le secret de la confession.

19. Outre ce motif, les défenseurs du sentiment commun en font valoir un autre : c'est que, dans ce cas, le confesseur ne doit pas plus ajouter foi au dire du complice qu'à celui du pénitent qui nie. C'est un principe admis par tous les auteurs qu'on doit croire le pénitent aussi bien quand il s'excuse que quand il s'accuse : *Credendum est penitenti tam pro se quam contra se* ². Quand donc il déclare au confesseur qu'il n'est pas coupable du péché sur lequel il est interrogé, le confesseur doit ajouter foi à son assertion.